

DAMRC F.M.B.A.

Sandagervej 10, 7400 Herning

CVR-nr./CVR no. 33 08 29 40

Årsrapport 2017


Annual report 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 17. april 2018

Approved at the Company's annual general meeting on 17 April 2018

Dirigent:

Chairman:


.....
Egon Nykjær

Dette dokument indeholder en oversættelse af den originale danske tekst. I tilfælde af uoverensstemmelse mellem den originale danske tekst og oversættelsen er den originale danske tekst gældende.

The English text is a translation of the original Danish text. The original Danish text is the governing text for all purposes, and in case of any discrepancy, the Danish wording will be applicable.



Indhold

Contents

Ledespåtegning	2
Management's review	
Årsregnskab 1. januar - 31. december	11
Financial statements 1 January - 31 December	
Resultatopgørelse	11
Income statement	
Balance	12
Balance sheet	
Egenkapitalopgørelse	14
Statement of changes in equity	
Noter	15
Notes to the financial statements	

Ledelsesberetning

Management's review

Oplysninger om selskabet

Company details

Navn/Name

DAMRC F.M.B.A.

Adresse, postnr., by/Address, Postal code, City

Sandagervej 10, 7400 Herning

CVR-nr./CVR no.

33 08 29 40

Stiftet/Established

16. august 2010/16 August 2010

Hjemstedskommune/Registered office

Herning

Regnskabsår/Financial year

1. januar - 31. december/1 January - 31 December

Bestyrelse/Board of Directors

Søren Rossen Bech, formand/Chairman

Thomas Skjødeberg Toftegaard, næstformand/vice chairman

Carsten Risom

Kenneth Dehn Mikkelsen

Niels Jørgen Nielsen

Niels Marius Kjær Torbensen

Direktion/Executive Board

Klaus Bonde Ørskov, formand/Chairman

Revision/Auditors

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab

Industrivej Nord 9, 7400 Herning

Ledelsesberetning

Management's review

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Foreningens formål er at opbygge og fremme udviklingen af et forsknings- og udviklingscenter inden for avancerede produktionsmetoder og materialer, der udvikler og omsætter nyeste viden til praktiske løsninger og industrinære uddannelser til gavn for danske industrivirksomheders globale konkurrenceevne, og særligt foreningens medlemmers konkurrenceevne.

2017

Det ottende regnskabsår 2017 har, som de foregående 7 år, været præget af store forandringer og fortsat vækst. Året har været præget af beslutningen om, at der skulle investeres og at der dermed for første gang i DAMRC's historie var budgetteret med et underskud.

Den planlagte investering var afsat til vækst i organisationen og DAMRC har således sagt velkommen til hele 6 nye medarbejdere i 2017. I forlængelse af den kraftige vækst i medarbejdere, er der i 2017 brugt mange ekstra ressourcer på at sikre den fremtidige vækst i indtjening. Den kommercielle salgsindsats er øget betragteligt, lige som der i sidste halvår af 2017 er brugt mange ressourcer på udarbejdelse af en række større forsknings- og udviklingsansøgninger. Det samlede budget for de F&U-ansøgninger er omkring 140 mio. kr., heraf ca. 15 mio. kr. til DAMRC over en 4-årig periode. Såfremt blot et af disse projekter opnår finansiering, vil det have en betydelig indflydelse på DAMRC i de kommende år.

Ud over medarbejdervækst og øget indsats i forhold til nye F&U-ansøgninger er der i 2017 brugt en del ressourcer på den europæiske certificering i relation til Cluster Excellence Management. Dette arbejde resulterede i december 2017 i, at DAMRC opnåede den højeste grad af certificering, idet vi opnåede en Gold Label certificering. Denne certificering kan i fremtiden få en væsentlig betydning i forhold til vores samarbejde med internationale partnere.

Business review

The purpose of the foundation is to establish and promote the development of a research and development centre within advanced manufacturing methods and materials, which develops and converts state-of-the-art knowledge into practical solutions and courses that relate to the industry for the benefit of Danish industrial firms' competitiveness, and in particular the foundation's members' competitiveness.

2017

As the previous 8 years, the fiscal year 2017 has been a year of major changes and continued growth. The decision to invest characterized the year and for the first time in the history of DAMRC, it was budgeted with a deficit.

The planned investment was earmarked for growth within the organization, and DAMRC has thus welcomed six new employees in 2017. Additional to the strong growth of employees, many additional resources were used in 2017 to ensure growth in future earnings. In the last six months of 2017, efforts concerning commercial sales have increased considerably, together with a lot of resources spent on writing a number of major research and development applications. The total budget for R & D applications is around 140 million DKK with approx. 15 million. DKK to DAMRC over a 4-year period. If just one succeed, it will have a significant impact on DAMRC in years to come.

In addition to employee growth and increased efforts in relation to new R & D applications, resources were used for a European certification in relation to Cluster Excellence Management. In December 2017, it resulted in DAMRC achieving the highest degree of certification - a Gold Label. This certification may in the future be of significant importance in relation to our cooperation with international partners.

Ledelsesberetning

Management's review

Særligt i starten af 2017 har investering i fremtiden og vækst i antallet af medarbejdere betydet et dyk i produktiviteten og dermed også indtjeningen, men allerede i efteråret var vi tilbage på den budgetterede produktivitet. Samlet set når vi ikke den budgetterede indtjening for 2017, men da vi i november og december lykkedes med at overgå månedsbudgetterne, tegner fremtiden ganske positivt.

I DAMRC Teknologicenter byder vi stadig rigtig mange gæster velkommen og vores medlemmer og samarbejdspartnere er i stigende grad begyndt at udnytte vores faciliteter til test, projektførelse, seminarer og undervisning.

I 2017 er mængden af undervisning for erhvervsskolerne steget betragteligt og vi har nu undervist på både hovedforløb 1, 2 og 3 på industriteknikeruddannelsen og denne type undervisning ser ud til at vokse yderligere i fremtiden. Vores kurser til efteruddannelse i industrien har derimod haft det svært det sidste år, da det i flere tilfælde ikke har været muligt at samle det fornødne antal kursister, så kurserne kunne gennemføres. Der arbejdes hårdt på at ændre dette, og udvidelsen af vores uddannelseskomite, til nu at omfatte knap 10 industrirepræsentanter, ser ud til at være et skridt i den rigtige retning.

Projektmæssigt har 2017 været præget af, at projektet InnoMill i samarbejde med DTU, Aarhus Universitet, Global Castings samt CNC Onsite, nu har igangsat en slutspurt. De første spåner er således succesfuldt blevet fjernet med den nye prototypemaskine i efteråret 2017 og udsigterne til en succesfuld afslutning af projektet ultimo 2018 ser lovende ud.

Ud over InnoMill har der i det forgangne år været sat fokus på VSR-teknologi med en bevilling fra EL-Forsk og kryogenkøling med en bevilling fra Thomas B. Thriges Fond. Såvel på VSR-teknologien og på kryogenkøling er der det forgangne år opnået stor viden, som vi kan bruge til at skabe industriel værdi fremadrettet.

Usikkerhed ved indregning og måling

DAMRC har et tilgodehavende hos en tidligere samarbejdspartner. Tilgodehavendet er indregnet i balancen ud fra ledelsens vurdering af værdien heraf. Der er en naturlig risiko knyttet til værdien af dette tilgodehavende.

Especially in the beginning of 2017, the investment in the future and growth in the number of employees meant a dive in productivity and hence earnings, but already in the autumn we were back on budgeted productivity. Overall, even though we do not reach the budgeted earnings for 2017, we managed to exceed monthly budgets in November and December so the future looks quite positive.

At DAMRC Technology Center, we still welcome many guests and to an increasing extent our members and collaborators are using our facilities for testing, project work, seminars and teaching

During 2017, the amount of courses for vocational schools increased significantly with apprentices from all three main courses and this kind of education seems to grow further in the future. On the other hand, our training courses for the industry had a hard time last year. For many of the courses, it was not possible to obtain the required number of students to complete the courses. We are working hard to change this and the expansion of our education committee to now including 10 industry representatives seems to be a step in the right direction.

Concerning projects, the project InnoMill in collaboration with DTU, Aarhus University, Global Castings and CNC Onsite is in its final turn. In autumn 2017, the new prototype machine successfully removed the first chips and the prospects for a successful completion of the project at the end of 2018 look promising.

In addition to InnoMill, focus has been on VSR technology with funding from EL-Forsk and cryogenic cooling with funding from the Foundation of Thomas B. Thrige. In the past year, we have gained considerable knowledge in both the VSR technology and cryogenic cooling for the benefit of the industry.

Recognition and measurement uncertainties

DAMRC has a receivable from a former business partner. The receivable is recognized in the balance based on a valuation from the management. There is a natural risk linked to the value of the receivable.

Ledelsesberetning

Management's review

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens omsætning i 2017 udgør 5.932.548 kr. mod 6.049.896 kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2017 udviser et underskud på 772.482 kr. mod et overskud på 77.534 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 744.372 kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Financial review

In 2017, the Company's revenue amounted to DKK 5,932,548 against DKK 6,049,896 last year. The income statement for 2017 shows a loss of DKK 772,482 against a profit of DKK 77,534 last year, and the balance sheet at 31 December 2017 shows equity of DKK 744,372. Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory.

Events after the balance sheet date

No events materially affecting the Company's financial position have occurred subsequent to the financial year-end.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Resultatopgørelse

Income statement

Note	DKK	2017	2016
	Nettoomsætning	5.932.548	6.049.896
	Revenue		
	Vareforbrug	-1.047.336	-963.671
	Cost of sales		
	Andre driftsindtægter	625.000	625.000
	Other operating income		
	Andre eksterne omkostninger	-1.454.531	-1.507.412
	Other external expenses		
	Bruttoresultat	4.055.681	4.203.813
	Gross margin		
2	Personaleomkostninger	-4.325.929	-3.643.971
	Staff costs		
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-502.234	-482.308
	Amortisation/depreciation and impairment of property, plant and equipment		
	Årets resultat	-772.482	77.534
	Profit/loss for the year		
	Forslag til resultatdisponering		
	Recommended appropriation of profit/loss		
	Overført resultat	-772.482	77.534
	Retained earnings/accumulated loss		
		-772.482	77.534

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2017	2016
	AKTIVER		
	ASSETS		
	Langfristede aktiver		
	Non-current assets		
3	Materielle aktiver		
	Property, plant and equipment		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	859.068	1.062.278
	Fixtures and fittings, other plant and equipment		
	Indretning af lejede lokaler	872.695	1.103.567
	Leasehold improvements		
		<u>1.731.763</u>	<u>2.165.845</u>
	Finansielle aktiver		
	Financial assets		
	Deposita, husleje	244.863	242.860
	Deposits, investments		
		<u>244.863</u>	<u>242.860</u>
	Langfristede aktiver i alt		
	Total non-current assets	<u>1.976.626</u>	<u>2.408.705</u>
	Kortfristede aktiver		
	Current assets		
5	Tilgodehavender		
	Receivables		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.034.136	1.688.989
	Trade receivables		
4	Igangværende projekter	1.022.621	577.907
	Construction contracts		
	Andre tilgodehavender	0	41.357
	Other receivables		
	Periodeafgrænsningsposter	59.679	13.065
	Prepayments		
		<u>2.116.436</u>	<u>2.321.318</u>
	Likvide beholdninger	571.905	675.477
	Cash		
	Kortfristede aktiver i alt	<u>2.688.341</u>	<u>2.996.795</u>
	Total current assets		
	AKTIVER I ALT	<u>4.664.967</u>	<u>5.405.500</u>
	TOTAL ASSETS		

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Balance

Balance sheet

Note	DKK	2017	2016
	PASSIVER		
	EQUITY AND LIABILITIES		
	Egenkapital		
	Equity		
	Overført resultat	744.372	1.516.854
	Retained earnings		
	Egenkapital i alt	744.372	1.516.854
	Total equity		
6	Langfristede forpligtelser		
	Non-current liabilities		
	Anden gæld	1.875.000	2.500.000
	Other payables		
	Langfristede forpligtelser i alt	1.875.000	2.500.000
	Total non-current liabilities		
	Kortfristede forpligtelser		
	Current liabilities		
	Gæld til banker	498	222
	Bank debt		
	Anden gæld	1.701.984	1.366.975
	Other payables		
	Periodeafgrænsningsposter	343.113	21.449
	Deferred income		
	Kortfristede forpligtelser i alt	2.045.595	1.388.646
	Total current liabilities		
	Forpligtelser i alt	3.920.595	3.888.646
	Total liabilities		
	PASSIVER I ALT	4.664.967	5.405.500
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES		

- 1 Anvendt regnskabspraksis
Noter

Notes to the financial statements

DKK	2017	2016	
2 Personaleomkostninger			
Staff costs			
Lønninger	3.853.900	3.231.123	
Wages/salaries			
Pensioner	413.506	360.819	
Pensions			
Andre omkostninger til social sikring	58.523	52.029	
Other social security costs			
	<u>4.325.929</u>	<u>3.643.971</u>	
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	9	7	
Average number of full-time employees			
3 Materielle aktiver			
Property, plant and equipment			
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	I alt
DKK	Fixtures and fittings, other plant and equipment	Leasehold improvements	Total
Kostpris 1. januar 2017	1.727.223	1.582.318	3.309.541
Cost at 1 January 2017			
Tilgange	68.152	0	68.152
Additions			
Kostpris 31. december 2017	<u>1.795.375</u>	<u>1.582.318</u>	<u>3.377.693</u>
Cost at 31 December 2017			
Opskrivninger 1. januar 2017	0	0	0
Revaluations at 1 January 2017			
Opskrivninger 31. december 2017	0	0	0
Revaluations at 31 December 2017			
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	664.945	478.751	1.143.696
Impairment losses and depreciation at 1 January 2017			
Afskrivninger	<u>271.362</u>	<u>230.872</u>	<u>502.234</u>
Depreciation			
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>936.307</u>	<u>709.623</u>	<u>1.645.930</u>
Impairment losses and depreciation at 31 December 2017			
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>859.068</u>	<u>872.695</u>	<u>1.731.763</u>
Carrying amount at 31 December 2017			
Afskrives over/Depreciated over	<u>3-7 år/years</u>	<u>6-7 år/years</u>	

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Financial statements 1 January - 31 December

Noter

Notes to the financial statements

DKK	2017	2016
4 Igangværende projekter		
Construction contracts		
Salgsværdi af udført arbejde	1.022.621	577.907
Selling price of work performed		
	<u>1.022.621</u>	<u>577.907</u>
der indregnes således:		
recognised as follows:		
Igangværende projekter (aktiver)	1.022.621	577.907
Construction contracts (assets)		
	<u>1.022.621</u>	<u>577.907</u>

5 Tilgodehavender

Receivables

I beløbet indgår tilgodehavende hos en tidligere samarbejdspartner. Dette tilgodehavende er indregnet i balancen ud fra ledelsens vurdering af værdien heraf. Der er en naturlig risiko knyttet til værdien af dette tilgodehavende.

In the amount there is a receivable from a former business partner. The receivable is recognized in the balance based on a valuation from the management. There is a natural risk linked to the value of the receivable.

6 Langfristede forpligtelser

Non-current liabilities

DKK	Gæld i alt 31/12 2017 Total debt at 31/12 2017	Afdrag næste år Repayment, next year	Langfristet andel Long-term portion	Restgæld efter 5 år Outstanding debt after 5 years
Anden gæld	2.500.000	625.000	1.875.000	0
Other payables				
	<u>2.500.000</u>	<u>625.000</u>	<u>1.875.000</u>	<u>0</u>

7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Contractual obligations and contingencies, etc.

Andre eventualforpligtelser

Other contingent liabilities

Foreningens månedlige leje- og leasingforpligtelser udgør 34 t.kr., ekskl. moms. Den samlede forpligtelse pr. 31. december 2017 udgør 271 t.kr. Leje og leasingaftalernes restløbetid udgør gennemsnitligt 24 mdr.

Heraf udgør husleje forpligtelse for 194 t.kr. Heraf udgør forpligtelser over 5 år 0 kr.

The association's monthly rent and lease obligations amount to DKK 34 thousand ex VAT. The total obligation at 31 December 2017 amounts to DKK 271 thousand. The average remaining period of the rent and lease agreements is 24 months.

The association has tenancy commitment amounting to DKK 194 thousand. Commitments with a term of more than 5 years amount to DKK 0.

8 Sikkerhedsstillelser

Collateral

Ingen.

None.